Amplia primò, istam conclusionem procedere in parre, qui licet victum, alimentavè, necessaria habeat: puellas tamen & secundùm ejus conditionem (aliqua etiam existente dote) nuptui nequit tradere: quo quidem casu, etiam nulla à testatore qui inter pauperes, vel pia loca bona aliqua distribui jussit, de dote facta mentione; poterit pro earum dotibus distributionem executor facere. Ita pluribus relatis tenet Andreas Tiraquel. de nobilitat. cap. 20. numero 154. & 155. Petrus Roiz. Maureus decis. Lituanic. 4. numero 234. & 235. Didac. de Spino in speculo testament. glos. 11. n. 21. & glos. 28. num. 27. Joan. Lupus suprà proxime relatus, Arias Pinel. Gaspar. Baëca, Anton. Gomez. & alii de quibus per Marium Giurbam (hanc quoquè tenentem sententiam) in consuet. Senat. Mesanen. cap. 2. glos. 12. numer. 23. 24. 25. & 26. part. 1. Jacob. Mandel. consil. 69. numer. 7. Francisc. Vivius decis. 454. num. 5. Alphons. Hoxeda de beneficior. incompatibilit. par. cap. 19. numero 26. Jacob. de Gras. in decis. casuum conscientiæ, capit. 100. numero 7. part. 1. lib. 2. Fulvi Pacian. de probationib. lib. 1. c. 54. num. 47

43 Paupe enim & hoc casu dicitur puella, & quæ ad victum necessaria habet; non tamen suæ condi-

tioni congruam dotem: Bald. in leg. Paupertas, in princip. D. de excusatio. tutor. Dec. in cap. Cæterum. num. 74. extra de judiciis, & aliis suprà.

Quòdque pater, pro dignitate sua filias maritare non valet, pauper & dicatur (præter jam adductos) 44 notant Marc. Anton. Natta, & alii quos refert, & sequitur Hieron. Magon. decis. Florentin. 50. n. 25.

Ideoquè dotem, vel legatum in tali casu, etiam stricto modo, causam piam, & vel in causam piam 45 relictum dici, post multos, quos congerunt, & sequuntur. firmant Joan. Lupus in repet. capit. per vestras, §. 12. numero 7. & Andreas Tiraquel. d. cap. 20. num. 154. communem testatur Petr. Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 1. numer. 10. Joseph. de Rustic. ad leg. Cùm avus, libro 2. c. 3. numer. 32. Alphons. Hoxeda ubi suprà dict. numer. 26. Jacob. Menoch. de præsumpt. 11. n. 8. Stephan. Gratian. d. discept. forens. cap. 605. n. 30. lib. 4.

Amplia secundò d. conclusionem, sive illationem, ut procedat habeatquè locum, non solum, ut testamenti executor bona sic relieta, inter extraneos, sed etiam inter ipsius filios, & vel filias pro condicione sua non habentes distribuere possit. Ita Didac. de Spino d. gloss. 11. in princip. de legato pro dote relictio, n. 26. Joan. à Castillo lib. 4. controvers. cap. 22. n. 84. Imò & sibi ipsi, ut fusè nos in secunda hujus tractatus parte Deo dante dicemus.

Amplia tertio & in eo, qui restituere tenetur, ad idquè ex proprio delicto, vel culpa obligatus est. & Prælati enim, vel ex illicitis acquisita contractibus, cuius certus ignoratur dominus, restitutorum: propter suam necessitatem, vel quia filias habet, posse sibi, vel filiarum dotibus dicta bona applicare, (ex Divo Thoma. Ricard. & aliis tenent Didac. Spino loco suprà relato, dict. numer. 26. vesiculo, hinc fit, & Marius Giurba in consuet. Senat. Messanens. cap. 2. gloss. 12. num. 26. part. 1: nosquè etiam latius dict. 2. par.

Suprà dictam tamen & principalem conclusionem 48 sive illationem limita, si patrimonium testatoris, qui illud inter pauperes jussit distribui, esset parvum. Tunc enim inter nobiles voluisse testatorem distribui intelligitur. Secundum Angel. in l. Sed et si suscepit, §. si libertis, numer. 3. per illum text. in versiculo, sed si personas, D. de judiciis, Palac. Rube. in repet. rubric. de donat. inter vir. & uxor. 2. 11. n. 11. prope fin. Andreas Tiraquel. de nobilit. d. cap. 20. numero 153. Cardinal. Francisc. Mantic. de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 8. cap. 5. n. 3. Petr. Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 93. n. 34. Alphons. Hoxeda de in compat. benef. 1. par. d. cap. 19. n. 25.

Infero secundò, executorem quoquè cui distributio inter pauperes commissa est, posse distributionem facere monasterio habenti unde monachos, vel moniales sustineat, & si ultra victum, vel 49 alimenta, unde fabricæ ipsiusquè monasterii necessitatibus subveniat, non habeat: pauper enim & tunc dicitur. Ita Federic. de Senil. cons. 282. per totum, quem refert, & sequitur Cardin. Tusch. præticar. conclus. littera P. conclusio. 160. n. 2. 3. & 4. Alexand. cons. 104. in fin. l. 4. Jacob. de Gras. de arbitrar. confess. cap. 51. n. 2.

Infero tertio, pauperem dici beneficiarium, & 50 vel beneficium pauper, & tenue, cuius redditus licet ad ejus victum alimentaque sufficient; non tamen pro se, suisque, & familia secundum illius conditionem, text in capit. Studeat, 39. in ordin. 50. dist. in fin. ibi: Præcipimus, ut tale beneficium sibi Eccles. suæ concedatur, quo & ipse, & sui sufficienter possint habere sua sustentationis solatium. ita tenet glos. in verbo, sufficientem, in cap. Cùm adeo, de rescript & ibi Abb. uum. & 6. Petr. Duennas regul. 71. vers. Ultrà quas limitationes.

Et miser. pers. Pars I. Quæst. IV.

13

51 Suique † & in hoc casu, pater, mater, sorores, ministriquè dicuntur. Ut ex mente glossæ Abbat. & Petr. Duen. proximè relatis locis, tenent Alph. Hoxed de incompat. benefic par. 1. cap. 19. numer. 38. latè ex num. 2. num. 22. cum pluribus sequentibus agens, quòd tenuerunt beneficium dicatur. Quia in re personæ conditionem, an scilicet nobilis, litterata, aliquavè dignitate pollens, attendendam concludit, ex his, quæ & nos suprà attulimus, tenet etiam Ludovic. Gomez. de gratiis, & spectat. num. 107. & 108. Flamin. Paris. de resign. benef. lib. 5. qu. 6. nu. 131. & seqq.

52 Imò, & in præsenti casu suorum appellatione filios quoque † spurius ipsius clerici, uxores filiorum, ipsiusquè nepotes (quos ex beneficii redditibus, ac fructibus juvare tenetur beneficiarius) firmat ex pluribus contineri, idem Hoxed. ubi suprà, tenuerunt beneficium, si ad hæc non sufficiat, dici, n. 40. & 41. eandem tenet sententia Jac. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 3. casu 216. ex n. 3. præcipue num. dicemusque infrà n. 93.

53 Et in hac materia quando tenuerunt beneficium, quæquè ad hæc attendenda, videndi (præter suprà relatos) alii quos adducit August. Barbos. in remis. ad Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 17. num. 3. verb. Insufficiens, & nos etiam diximus qu. 30. n. 36. & seqq.

54 Infero quartò, pauperem dici patrem, qui licet facultates ad vitam decenter degendam habeat; ad filiorum † tamen alimenta sufficientia, adque in studio facienda expensas, bona non habeat. Hujusmodi namque sumptus, & expensas, ut saltem legere, & scribere, Grammaticamque addiscant filii omnino facere tenetur, text. in l. qui filium, 4. D. ubi pupilli educari debeant & in l. de bonis, 6. §. non solum, ubi etiam Bart. D. de Carbonia. edict. & in tractat de alimentis, n. 3. facit etiam text. de jure regio, in l. 16. tit. 6. Bart. Angel. & Imol. in l. quidam cum filium, 132. D. de verbis obligation. & ibi Jason. n. 33. Cornel. Benincac. de paupertat. speciali 2. in judiciis nu. 34. Cordub. de Lara in l. si quis à liberis. §. non tantum, n. 34. D. de liber. agnoscend. Pet. Surd. de aliment. tit. 4. quæst. 6. n. 1. & sequentib. præcipue n. 4. Martin. Coll. eod. de aliment. tractat. lib. 2. cap. 1. n. 9. Joan. Garcia. de expensis, & meliora. c. 3. n. 45. cum sequentib. Didac. de Spino. in speculo testament. gloss. 18. num. 79. Horatius Lutius de privileg. scholastico. privileg. 16. per tot. Joseph. Mascard. de probationi. conclus. 1159. n. 9. Philipp. Paschal. de virib. patriæ potestat. part. 2. c. 3. num. 16. Jacob. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 501. n. 8. Joan. Anton. Mangilius in tract. de imputationibus. quæst. 21. n. 13. & 18. Marc. Anton. Genuens in practicabi Ecclesiast. quæst. 624. n. 2. Paul. Æmil. Gallus in tractat. de exceptio. quæ ori- ri possunt tam ab intestat. quam ex testament. part. 2. tit. 4 except. 13. seu 1. n. 53. Alv. Valasc. in praxi par- tit. quæst. 13. n. 173.

Hujusmodi enim liberales artes omnino ad vitam necessariæ sunt (sine quibus, personæ conditione locique consuetudine attenta) vivi (honestè saltem) non potest. Ita Bart. in d. §. non solum, quem cæteri communiter sequuntur Mart. Coll. ubi sup. n. Joan. Garc. d. c. 3. n. 48. & alii omnes proximè ad ducti. Ostendit eleganter Senec. epistol. lib. 2. episto. 16. in princ. Liquere tibi hoc scio Lucilli, neminem posse beatè vivere, ne tolerabiliter quidem, sine sapientiæ studio, & beatum vitam perfecta sapientia effici: cæterum tolerabilem, etiam inchoatam.